
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 

Pró-Reitoria de Graduação 

Comissão Permanente do Vestibular 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 
 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/2019, resolve: 
 
1. Alterar o gabarito das seguintes questões: 

 

Área Questão Cor Alteração 

Prova 1: 
Matemática 

28 

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza, 
Marrom e Laranja 

De 10 para 02 

Azul De 09 para 01 

Verde De 06 para 02 

Violeta De 05 para 01 

Prova 2: 
Ciências 

Humanas e 
Sociais 

07 

Amarela De 49 para 17 

Azul De 41 para 09 

Verde De 37 para 05 

Violeta De 38 para 06 

 
2. Anular a questão 35 da Prova 1, disciplina de Biologia, para todas as cores. 
 
3. Alterar o gabarito do item “c” da Questão Discursiva 2 para: 

'

111

ppf


 

1

1

25,0

11


f
V  

dioptrias
f

V 3
1


 

 
4. Alterar o gabarito do item “a” da Questão Discursiva 3 para: Afirmativa I ou 
Afirmativa II. 
 
5. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 10 de 

dezembro de 2018. 
 

 
Florianópolis, dezembro de 2018. 

 
 
 

Prof. Olinto José Varela Furtado 
Presidente da COPERVE-UFSC 


